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ÚVOD

Motivací k volbě tématu mé bakalářské práce se mi stal jeden z prastarých

problémů, který přetrval až do současnosti. Mám na mysli sebevraždu. Proč mne zaujal

právě tento problém? Téměř každý den se totiž dozvídáme, jak někdo spáchal sebevraždu

či sebevražedný pokus. Tyto události ve mně vyvolávají naprosté zděšení, ne-li šok, neboť

jako křesťan vnímám život jako Boží dar, který musí být zachováván a zdokonalován na

cestě k věčnému cíli.

Tato forma odchodu ze světa není pouze záležitostí významných osobností, ale i

docela obyčejných lidí.

Problém sebevraždy je třeba řešit, zvláště v dnešním tak složitém světě, a snažit se

neustále odhalovat jeho příčiny, jakož i možná východiska, což považuji za důležité

v oblasti prevence.

Od zpracování tohoto tématu mne neodradila ani jeho náročnost, kterou spatřuji

především v nedostatku teologické literatury v českém jazyce, ale naopak, pokusil jsem se

čerpat podněty i z cizojazyčné literatury.

Cílem této práce bude popisnou formou prezentovat sebevražedné jednání jako

společenský jev, zaujmout etické stanovisko a nabídnout i možnou pomoc, která má

předejít riziku sebevraždy.

První kapitola přináší pohled na lidský život, zdůvodňuje jeho nedotknutelnost,

charakter služby a rovněž neopomíjí uvést současnou kulturu smrti, která útočí proti životu

člověka.

Ve druhé kapitole jsou uváděna místa v Písmu svatém zachycující sebevražedné

jednání.

Navazující třetí kapitola seznámí čtenáře s některými stanovisky vůči

sebevražednému chování v dějinách společnosti, která byla dosti proměnlivá.

Čtvrtá kapitola zachycuje problematiku sebevražd v církevním právu. I ona má

důležitý význam v této práci. Umožňuje totiž poznat tvrdou praxi církve, která teprve

v nedávné době získala modifikovanou podobu, jelikož je orientována více pastorálně.

Pátá kapitola přináší materiál empirických oborů sociologie, psychiatrie,

psychologie, které se zabývají studiem sebevražd.

V šesté kapitole bude prezentována sebevražda, kterou provede člověk bez cizí

pomoci. Rovněž budou uvedeny tradiční argumenty zakazující sebevraždu.
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V sedmé kapitole se zabývám asistovanou sebevraždou u nevyléčitelně nemocných

a umírajících pacientů. Jedná se o zcela zvláštní formu sebevraždy, proto jsem se rozhodl

vyhradit jí zvláštní místo. Společným jmenovatelem posledních dvou kapitol bude mravní

hodnocení sebevraždy, a v neposlední řadě i zmínka o pozorné péči adresované kandidátu

sebevraždy.
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1. HODNOTA LIDSKÉHO ŽIVOTA

Lidský život je třeba pojímat jako Boží dar, který je význačným způsobem posvátný,

od počátku až do naprostého konce, svěřený k tomu, abychom jej střežili a přivedli

k dokonalosti skrze lásku a tím, že sebe samotné darujeme Bohu a bratřím.1 Posvátnost

života se zdůvodňuje tím, že od samotného svého počátku vyžaduje stvořitelskou činnost

Boží a vždy je zvláštním vztahem spojen se Stvořitelem, svým jediným cílem.2

Z posvátného charakteru života vyplývá jeho nedotknutelnost, která je od počátku vepsána

v srdci člověka. V hloubi svědomí si každý plně uvědomuje nedotknutelnost života, a to jak

svého, tak cizího, protože život je něco, co mu nepatří. Je to vlastnictví a dar Boha

Stvořitele a Otce.3 Lidský život je svěřen člověku k péči (srov. Ef 5, 29), poznamenán

Božím požehnáním, se kterým na sebe bere závazek správcovství všeho živého na zemi

(srov. Gn 1, 28). Stejné biblické myšlenky převzal i II. vatikánský koncil: „Člověk, stvořený

k Božímu obrazu, dostal příkaz podmanit si zemi se vším, co je na ní, a spravovat svět

spravedlivě a svatě a uznáním Boha jako stvořitele všeho zaměřit k němu sebe i celý vesmír,

aby podřízením všech věcí člověku bylo Boží jméno vznešené po celé zemi.“4

Lidský život je vrcholem stvoření v Božím Slově, a jeho vznešenost se plně

projevuje ve vtělení Božího Slova (srov. J 1, 14).5

Ježíš oslavuje Otce ve svém tělesném životě, a to především tím, že tento život

vydává za své přátele jako nejvyšší důkaz lásky (srov. J 15, 13). Právě v tělesném životě se

uskutečňuje tajemství vykoupení: „[…] dal jsi mi tělo. […] Proto jsem řekl: Zde jsem,

abych konal, Bože, tvou vůli“ (Žd 10, 5–7).6

Ježíš přijímá tělesný život jako cenný dar od Otce. A ten přijímá Ježíšovu naprostou

ochotu oslavit Otce životem i smrtí a potvrzuje ji vzkříšením jeho těla.7

Kristův učedník nelpí na pozemském životě za každou cenu. Ví, že ti, jimž jde jen o

uchování tělesného života, se minou se smyslem i pravým životem, protože odmítají podílet

se na životodárné Boží lásce (srov. J 12, 25).8

1 Srov. JAN PAVEL II.: Encyklika Evangelium vitae (ze dne 25. 3. 1995), Praha: Zvon, 1995, čl. 2.
2 Srov. EV, čl. 53.
3 Srov. tamtéž, čl. 40.
4 DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium et spes (ze
dne 7. 12. 1965), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995, čl. 34.
5 Srov. HÄRING, Bernhard: Bioetika, pracovní překlad, bez jména překladatele a vročení, 4 [původní
německé vydání: Frei in Christus, 3. sv., Freiburg, 1981]. Dostupné na stránkách Katolické teologické fakulty
v Praze: http: //ktf.cuni.cz/~ovecka/2006-7/Spec%20moralka%201%20-%20Bioetika%20-%20STE019/,
staženo 10. 12. 2006.
6 Srov. tamtéž.
7 Srov. tamtéž.
8 Srov. tamtéž.
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Člověk, aby dosáhl věčného cíle, musí chápat Ježíše jako „ukazatele“ či „vzor“, jak

pojímat hodnotu daru lidského života a jak na něj vhodným způsobem také odpovědět. Je

Ježíšem vyzván, aby zachovával Desatero a přikázání lásky (srov. Mt 19, 18–19; 22, 37–

39), tzn. miloval život Boha, svůj i bližního.

B. Häring podává prezentaci lásky k bližnímu pomocí „osvobozeného personalismu“

v osobě Ježíše Krista, který žije své osobní bytí jako přicházení od Otce a vcházení k němu,

jako posel lásky Otcovy, aby se obětoval za své bratry a tak zjevil Boží lásku. Ježíš si

neliboval v sobě (srov. Ř 15, 3).9 Uzavřenost vůči druhému „Ty“ kvůli péči o ochranu

vlastního „Já“ by znamenala „adamovský personalismus“. Lidé, kteří se vždy starají jen o

sebe, budou příliš snadno užívat svých partnerů – ať je to Bůh nebo člověk – jako

prostředků pro své vlastní cíle, pro vlastní zdokonalování.10

Ve velikonočním tajemství se uskutečňuje nejvyšší vítězství pravého „Já“ v oběti za

„Ty“.11 Toto jistě nechce zpochybnit hodnotu lidského života, spíše chce člověka motivovat

k „otevřené“ službě druhým (srov. L 10, 25–37) a neváhat pro ně i obětovat svůj život (viz

Maxmilián Maria Kolbe) jako nejvyšší důkaz lásky (srov. J 15, 13).

Milostí Boží se může člověk dívat ve víře na Krista, a tak může chápat své osobní

bytí jako Boží volání. Člověk souhlasí s voláním vycházejícím od Krista a jeho „Já“ se

otevírá vůči „Ty“ bližního. Počínající víra v Krista je počínající otevírání pro volání

k nesobecké lásce a odpovědnosti vůči bližnímu.12

Člověk na této zemi není nikdy důsledný v zaměření svého pohledu na Krista.

Oprávněný zájem o sebe, jenž má své opravdové naplnění v následování Krista, bude stále

falšován sobeckým pošilháváním po svémocném „Já“. Z toho vyplývá nutnost být bdělý:

nejprve vůči každé aktuální možnosti konat dobro, se zřetelem na Krista a bližního, v němž

a skrze něhož Kristus oslovuje; též vůči sobě samému a vlastním přáním. Síla křesťanské


[…]


sebevraždě a následně popisnou formou prezentovat sebevražedné jednání jako

společenský jev. Dále jsem se pokusil zaujmout etické stanovisko k tomuto problému,

přičemž jsem se zaměřil i na nabídnutí možné pomoci, která má předejít riziku sebevraždy.

Lidský život je třeba pojímat jako Boží dar, který je posvátný. Z posvátného

charakteru života vyplývá jeho nedotknutelnost. Současná kultura, kterou Jan Pavel II.

nazval „kulturou smrti“, je namířena proti lidskému životu, pokud se neodvíjí podle jejích

představ, což má neblahé důsledky pro handicapovaného člověka.

Bible sebevraždu neřeší po morální stránce, nýbrž ji zachycuje pouze jako

proběhnuvší událost.

O problematice sebevraždy se zmiňují i nebibličtí autoři od starověku přes

středověk až do dnešních dob. Někteří z nich se proti ní ostře vyslovují, jiní ji naopak

schvalují.

Problematika odmítnutí církevního pohřbu narážela na mnohé otázky ohledně

sebevrahova úmyslu. Tradiční odepření tohoto pohřbu zůstává v současnosti otevřené a

rozhodnutí o něm se ponechává se na pastorální moudrosti místního ordináře.

Sebevražda bývá obvykle posuzována z hlediska sociologického, psychiatrického

a psychologického. Sociologie přistupuje k sebevraždě jako k sociálnímu jevu, jehož

epidemiologie je makrospolečensky podmíněna. Psychiatrie se naopak soustředí především

na hledání patologických příčin sebevražedného jednání. Psychologický přístup hledá

vysvětlení sebevražedných tendencí pomocí psychických faktorů.

Katolická církev považuje sebevraždu za zlo a jako takovou ji odmítá. To ovšem

neznamená, že člověka, který ji spáchal, lze jednoduše odsoudit, neboť mnohdy je jeho

odpovědnost snížena natolik, že nelze hovořit o svobodném činu. Vždy je tedy nutno

zvážit situaci, při níž k sebevraždě došlo. To znamená, že při mravním hodnocení je nutné

zvážit i psychologické aspekty, o což jsem se v této práci pokusil. Nepochybně k tomu

přispěl přínos velmi důležitého materiálu, který nabízejí vědy o člověku, a to zejména

psychiatrie a psychologie, a jehož důležitost uznala sama církev, jak potvrzují citované

církevní dokumenty. Zvláštní pozornost byla věnována i argumentům, které zakazují

sebevraždu. To, že jejich síla může být oslabena, bylo poukázáno v případě sebeobětování.

Člověku, který se pokusil o sebevraždu nebo o ní uvažuje, je třeba poskytnout

pomoc. Je třeba stále revidovat výrok: „Kdo o sebevraždě mluví, ten ji nespáchá.“ Může
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se jednat např. o člověka, který prožívá pocit neuznání ze strany okolí. V pastoraci je třeba

dát kandidátu sebevraždy jasně najevo, že jej uznáváme nejen my, ale i Bůh. Nelze

opominout i fenomén existenčního vakua, proti němuž je nutné vypořádat se výchovou

k odpovědnosti. Nezbytné je rovněž předejít vzniku duševních poruch, které v určitých

případech se suicidálním jednáním úzce souvisí, a to prostřednictvím prevence primární,

sekundární a terciární.

Zvláštní formou sebevraždy je asistované suicidium, kdy nevyléčitelně nemocný

požádá druhou osobu o pomoc či návod, jak spáchat nepřirozenou smrt. Asistované

suicidium nelze zaměňovat s eutanázií, ačkoliv oba pojmy vykazují mnoho společného,

totiž skutečnost, že pacient je ve svém úmyslu skoncovat se životem podporován úmyslem

lékaře. V žádném případě však nelze oba pojmy ztotožnit, neboť současně vykazují mezi

sebou vzájemný rozdíl. Zatímco u asistovaného suicidia vyvolá smrt nemocný za pomoci

určitého návodu, u eutanázie tak činí samotný lékař. Rovněž byly uvedeny některé příčiny

tohoto počínání, např. deprese z osamělosti, nátlak okolí, strach ze ztráty lidské

důstojnosti, v neposlední řadě i problém fyzické bolesti. Problém je zřejmě spjat se

selháním lékařství, ale i s celkovým stavem společnosti v důsledku materialismu. Paliativní

péče svým přístupem sebevraždu u pacienta nepodporuje. Nabízí uspokojení jeho

biologických, psychosociálních a spirituálních potřeb. Na poslední skupinu lidských potřeb

reaguje pastorální péče, jejíž jádro tvoří duchovní rozhovor, který pomáhá nevyléčitelně

pacientovi nalézt smysl přítomné situace. Nemocný není ponechán v osamocení, na které

mnozí poukazují, že právě ono podněcuje k volání po pozornosti a pokud na ně okolí

nereaguje, pak lze od nemocného očekávat „podivná přání“. Paliativní péče může být

realizována mnoha způsoby. Jako příklad byla uvedena hospicová péče – lůžkový hospic,

hospicový stacionář a domácí hospicová péče.
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ANNOTATION

Author: Pavel Krajíc

Theme: Self-murder – moral evaluation

Human being is put up before number of problems that he or she has to solve.

Many times he or she is impeded by the situation of despair, feelings of absence of any

sense or even by the lack of attentive care from man’s surrounding. So the only solution

how to get rid of that despair is seen in liquidation of the human itself. To avoid this risk,

it depends not only on the person itself but also on the help from its surrounding. In case of

incurable the palliative care is the pivotal help for the sick. What is especially important is

that the person that is intended to end his or her life, or even tried to do it, mustn’t be

alone. In terms of moral evaluation it is important to consider the situation that contributed

to suicide.

Key words: value of human life, self-murder, the Bible, history, Canon Law, empirical

sciences (sociology, medical science, psychology), educational authority of the church,

help, assisted suicidium, euthanasia, palliative care.