**Pavel Krajíc**

## **Sebevražda – mravní hodnocení**

**Posudek bakalářské práce předložené na UK KTF 3.9.2007**

Práce má 75 stran, včetně 5 stran literatury, 5 stran přílohy a 1 strany anglického resumé.

Autor práce zvolil téma velmi závažné a ne příliš zpracovávané. Pojednal o něm z různých hledisek způsobem vyváženým, pečlivým a přínosným. Za největší klad práce je třeba považovat její komplexní pohled na sebevraždu a propojení různých hledisek: biblický pohled, základní teologické náhledy v průběhu dějin křesťanství, náhled církevního práva, pohledy empirických věd a mravní hodnocení z pozice církevního magistera i pohledů několika různých teologů. Zejména tento etický pohled má významnou hodnotu, neboť nejde jen o zkoumání daného jevu, nýbrž i o jeho hodnocení a smysl. Autor se zmiňuje i o případech, kdy může sebeusmrcení být hodnoceno pozitivně. V práci je též jasně vyslovena „otázka, zda má člověk povinnost a právo zachránit život druhého proti jeho vůli“ (str. 33). Oprávněně ji autor ponechává bez jednoznačné odpovědi, i když z celé práce vysvítá jeho zaujetí proti sebevraždě.

Poslední kapitola práce pojednává o asistované sebevraždě, eutanázii a paliativní péči, což jsou témata s hlavním tématem práce úzce související.

Jako negativum je třeba uvést, že práce vychází z obvyklého a ne zcela reflektovaného křesťanského pohledu na život, který mluví o hodnotě života jako Božího daru a odmítá jeho zničení jakýmkoliv způsobem. Příliš málo se v tomto náhledu na věc připouští, že člověk zřejmě může zabít sám sebe a nedostat se při tom do konfliktu s Bohem. Nejčastěji je to v situaci krajního zoufalství a krajní bezvýchodnosti, ve které se člověku nepodaří najít žádné lepší řešení než ukončení vlastního života. Jako volbu nejmenšího zla je nutno takové řešení respektovat. Rozhodnutí pro ně vůbec nemusí být výrazem pohrdání Božím darem. Naopak, člověk, pokud věří v Boha, tímto činem může Stvořiteli vracet dar, který už nedokáže dál nést.

Krátká kapitola „Sebevražda a bible“ (str. 13-14) nese jisté tendenční zabarvení. Snaží se alespoň trochu ukázat, že bible sebevraždu odsuzuje, ale nepřináší k tomu potřebné argumenty. Pokud dva uvedené pohřby sebevrahů v knihách Samuelových neznamenají souhlas se sebevrahovými činem, jak je autor práce přesvědčen, pak uvedená místa přinejmenším nevyjadřují žádným způsobem odpor k činu sebevraždy ani k tomu, aby sebevrahové byli pohřbeni řádným způsobem. Dále srovnání Jidáše a Petra je nemístné, neboť Jidáš Ježíše vydal k zatčení, kdežto Petr pouze chránil svou kůži ve chvíli, kdy už Ježíšův osud nemohl ovlivnit.

Neřešenou otázkou je, jak se vysvětluje odsuzování sebevraždy v křesťanské teologii a praxi, když v Písmu de facto obsaženo není.

I interpretace ustanovení Kodexu kanonického práva zřejmě nese určitou svévolnou tendenci vykládat je tak, že církev jednání sebevraha odsuzuje. Není ovšem pravda, že pro sebevraha trvá zákaz církevního pohřbu, „pokud by jeho jednání mohlo vyvolat veřejné pohoršení u věřících“ (str. 20) Toto ustanovení CIC 1184, par. 1, odst. 3 mluví

obecně o veřejných hříšnicích, nikoliv o sebevrazech, a uvádí jako důvod odepření církevního pohřbu nebezpečí, že by církevní pohřeb, nikoliv „jeho jednání“ mohlo vyvolat veřejné pohoršení u věřících. Tradiční odmítnutí církevního pohřbu nezůstává otevřené, jak uvádí autor s odvoláním na CIC, rozhodnutí místního ordináře se ponechávají pouze sporné případy.

O aktivní eutanázii píše autor způsobem, že to vypadá, že se jedná o běžný postup, který je v souladu se zákonem (str. 47).

Není zřejmé, zda autor přesně rozumí pojmu „pasivní eutanázie“. Když na str. 47 říká, že rozhodnutí pacienta odmítající další operaci či terapii, které samo o sobě smrt nepůsobí, není pasivní eutanázií, je to tvrzení nesprávné.

Tyto otázky se doufejme vyjasní při obhajobě práce.

Anglické resumé nepostihuje celkový obsah práce a obsahuje jazykové chyby.

Pokud jde o formální stránku práce, není proti ní námitek.

Práci doporučuje k obhajobě. Přes uvedené nedostatky snad ještě mohu navrhnout hodnocení „výborně“.

V Praze 28.10.2007

Libor Ovečka, vedoucí bakalářské práce